
REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 06/__                                                                   din  _________________ 2025 

 
 

Cu privire la aprobarea bugetului 

 local pe anul 2026 în prima lectură  

 

Examinând proiectul bugetului local în prima lectură, în temeiul art. 14 alin. 

(2) lit. n) din Legea privind administrația publică locală, nr. 436/2006, în 

conformitate cu prevederile art. 24, 47 şi 55 al Legii finanţelor publice şi 

responsabilității bugetar-fiscale nr. 181 din 25 iulie 2014; art. 20 din Legea nr. 

397/2003 privind finanțele publice locale; art. 47 şi 48 din Legea nr. 419/2006 cu 

privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat şi recreditarea de stat, ținând 

cont de prevederile Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea şi 

modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 209 din 

24.12.2015, precum şi de circulara Ministerului Finanţelor nr. 06/2-07-30 

Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se aprobă bugetul local pe anul 2026 la venituri în sumă de 100 343.4 mii lei 

şi la cheltuieli în sumă de 100 343.4 mii lei. 

2. Se stabilește că, la situația din 31 decembrie 2026, datoria internă a UAT nu 

va depăși 0,0 mii lei, datoria externă – 0,0 mii lei (echivalentul a 0,0 mii de 

dolari SUA). Soldul garanțiilor externe va constitui 0,0 mii lei, iar soldul 

garanțiilor interne nu va depăși 0,0 mii lei. 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu 

ARMAȘU, Primar al orașului Ialoveni și dnei Galina Savin, contabil-şef. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 06/__                                                                   din  _________________ 2025 

 

 

Cu privire la aprobarea bugetului 

 local pe anul 2026 în a doua lectură   
  

Examinând proiectul bugetului local în a doua lectură, în temeiul art. 14 alin. (2) lit. n) 

din  Legea privind administrația publică locală, nr. 436/2006, în conformitate cu prevederile 

art. 24, 47 şi 55 al Legii finanţelor publice şi responsabilității bugetar-fiscale nr. 181 din 25 

iulie 2014; art. 20 din Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale; art. 47 şi 48 din 

Legea nr. 419/2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat şi recreditarea de 

stat, ținând cont de prevederile Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea şi 

modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 209 din 24.12.2015, 

precum şi de circulara Ministerului Finanţelor nr. 06/2-07-30 din, Consiliul orășenesc,  

 

DECIDE: 

1. Bugetul local pe anul 2025 se aprobă la venituri în sumă de 100 343.4 mii lei şi la cheltuieli 

în sumă de 100 343.4 mii lei. 

2. Se aprobă: 

2.1 sinteza indicatorilor principali ai bugetului local: venituri, cheltuieli, inclusiv 

cheltuielile de personal şi investiţiile capitale, soldul bugetului şi sursele de finanţare, 

conform anexei nr. 1; 

2.2 sinteza veniturilor bugetului local, conform anexei nr. 2; 

2.3 resursele şi cheltuielile bugetului local conform clasificaţiei funcţionale şi pe 

programe, anexa nr.3; 

2.4 nomenclatorul tarifelor pentru prestarea serviciilor contra plată de către instituţiile 

publice finanţate de la bugetul local, conform anexei nr. 4; 

2.5 transferurile de la/către alte bugete, conform anexei nr. 5; 

2.6 sinteza veniturilor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din bugetul local, 

conform anexei nr. 6; (nu este prevăzută de legea privind finanţele publice locale şi de 

setul metodologic); 

2.7 sinteza proiectelor de investiții capitale finanțate de la bugetul local, inclusiv din contul 

transferurilor de la alte bugete, conform anexei nr. 7; 

2.8 efectivul-limită al statelor de personal din instituţiile finanţate de la bugetul local, 

conform anexei nr. 8; 

2.9 programul anual al împrumuturilor, conform anexei nr. 9 

 

3. Se aprobă în componenţa bugetului local fondul de rezervă în mărime de 800,0 mii lei. 

4. Se stabilește că, la situația din 31 decembrie 2026, datoria internă a UAT nu va depăși 0,0 

mii lei, datoria externă – 0,0 mii lei (echivalentul a 0,0 mii de dolari SUA). Soldul 

garanțiilor externe va constitui 0,0 mii lei, iar soldul garanțiilor interne nu va depăși 0,0 

mii lei. 



5. Primarul, în comun cu conducătorii instituţiilor bugetare va  asigura respectarea 

următoarelor prevederi: 

5.1. dezagregarea în termen a limitelor stabilite, cu introducerea acestora în sistemul 

informațional de management financiar; 

5.2. legalitatea utilizării alocaţiilor bugetare şi respectarea limitelor aprobate; 

5.3. utilizarea conform destinației a transferurilor cu destinaţie specială, alocate de la 

bugetul de stat; 

5.4. raportarea în termenii stabiliți a performanţelor realizate, conform competenţei. 

6. Contabilul-şef va analiza sistematic executarea bugetului local şi va înainta, în caz de 

necesitate, propuneri concrete privind consolidarea disciplinei financiar-bugetare şi 

menţinerea echilibrului bugetar; 

7. Secretarul consiliului va asigura aducerea la cunoştinţă publică, prin afişare în locuri 

publice, a prezentei decizii şi anexelor în termen de 5 zile de la semnare.  

8. Anexele nr.1-10 fac parte integrală din prezenta Decizie. 

9. Controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu 

ARMAȘU, Primar al orașului, dnei Galina Savin, contabilul – șef al primăriei. 

10. Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.1 

la decizia Consiliului local  

nr. ______ din ____________ 

 

Indicatorii generali și sursele de finanțare ale bugetului orășenesc 

 pentru anul 2026 

Denumirea 

Cod 

Eco Suma, mii lei 

I. VENITURI, total 1 100 343.4 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat  48 526.4 

              transferuri primite între bugetele locale  - 

II. CHELTUIELI, total 2+3 100 343.4 

    Inclusiv:  Cheltuieli recurente, total   85 343.4  

                          din care: cheltuieli de personal   42 446.9 

                         transferuri acordate între bugetele locale  - 

                     Investiţii capitale, în total   15 000.0 

III. SOLD BUGETAR 1-(2+3) - 

IV. SURSELE DE FINANŢARE, total 4+5+9 - 

inclusiv conform clasificaţiei economice (k3) 
  

Acţiuni şi alte forme de participare în capital în interiorul 

ţării 

415 - 

Împrumuturi recreditate între bugetul de stat şi bugetele 

locale 

561 - 

Sold mijloace băneşti la începutul perioadei 910 - 

Sold mijloace băneşti la sfîrşitul perioadei  930 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.2 

la decizia Consiliului local  

nr. __ din ____________ 

 

Sinteza veniturilor bugetului local pentru anul 2026 

Denumirea 

Cod 

Eco 

(k4) 

Suma, 

mii lei 

Venituri total: inclusiv 
 100 343.4 

Impozit pe venitul persoanelor fizice 1111 38 110.0 

Impozitul funciar 1131 360.0 

Impozitul pe bunurile imobiliare 1132 3 725.0 

Taxe pentru servicii specifice 1144 4 765.0 

Taxe şi plăţi pentru utilizarea mărfurilor şi pentru practicarea unor 

genuri de activitate 
1145 120.0 

Taxa pentru apa 1146 25.0 

Renta 1415 500.0 

Taxe şi plăţi administrative 1422 70.0 

Comercializarea mărfurilor şi serviciilor de către instituţiile bugetare 1423 4 042.0 

Alte venituri 1451 100.0 

Transferuri primite între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul I 1912 48 526.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.3 

la decizia Consiliului local  

nr. ___  din ___________ 

Resursele și cheltuielile bugetului local pentru anul 2026 

conform clasificaţiei funcţionale și pe program 

Denumirea Cod Suma, mii lei 

     Cheltuieli total  100 343.4 

Servicii de stat cu destinaţie generală 01  

      Resurse, total  10 300.0 

            Resurse generale 1 10 225.0 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 75.0 

      Cheltuieli, total  10 300.0 

Exercitarea guvernării 0301 9 500.00 

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 800.00 

Servicii în domeniul economiei 04  

      Resurse, total  21 500.00 

            Resurse generale 1 21 500.00 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2  

      Cheltuieli, total  21 500.00 

Dezvoltarea drumurilor 6402 18 500.0 

Dezvoltarea transportului auto 6404 3 000.0 

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 06  

      Resurse, total  24 660.3 

            Resurse generale 1 24 560.3 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 100.0 

      Cheltuieli, total  24 660.3 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale 7502 17 160.3 

Aprovizionarea cu apă și canalizare 7503 5 000.0 

Iluminarea stradală 7505 2 500.0 

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08  

      Resurse, total  2 480.0 

            Resurse generale 1 2 480.0 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2  

      Cheltuieli, total  2 480.0 

Dezvoltarea culturii 8502 1 480.0 

Sport 8602 500.0 

Tineret 8603 500.0 

Învățământ 09  

      Resurse, total  41 403.1 

            Resurse generale 1 37 536.1 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 3 867.0 

      Cheltuieli, total  41 403.1 

Educație timpurie 8802 31 405.7 

Educație extrașcolara 8814 9 997.0 

 

 



Anexa nr.4 

la decizia Consiliului local  

nr. ____ din ____________ 

  

Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către instituţiile bugetare 

finanţate din bugetul local pentru anul 2026 

Nr. 

d/o 

Codul Eco 

(K6) 
Instituţia, denumirea serviciilor 

Costul 

serviciilor 

(lei) 

1 2 3 4 

1. 142320 Tariful de bază pentru chiria anuală a unui metru pătrat 

de spaţiu acordat de instituţiile publice situate în sediul 

Primariei or.Ialoveni 

Conform 

anexei nr.2 

Legii bugetului 

de stat pe anul 

2026 

  

  

  

  Cuantumul minim al chiriei se determină conform formulei aprobate în 

legile bugetare anuale, cu aplicarea tarifului de bază indicat mai sus 

2. 142320 Încasările pentru serviciile comunale prestate de 

instituţiile publice  

Conform 

costului efectiv 

3. 142320 Cuantumum minim pentru chiria autoturnului 500 lei/ora 

4. 142320 Cuantumum minim pentru chiria autogreiderului 1000 lei/ora 

5. 142320 Cuantumum minim pentru chiria trenuletului de 

agriment 
3.0 mii lei/ora 

6. 142320 Cuantumum minim pentru chiria scenei 
1.0 mii lei/zi 

7. 142320 Stadion: 

Terenul multifunctional baschet-volei 

Terenul de mini fotbal 

 

100 lei/ora 

8. 142320 Sala din incinta sediului primariei 
200 lei/ora. 

9. 142320 Plata pentru chiria pilonilor 
10 lei per/pilon  

10. 142320 Cuantumum minim pentru chiria a Teatrului de vara 
1000 lei/ora 

Grădiniţele finanţate din bugetul local: 

11. 142310 Plata părinţilor pentru alimentarea copiilor de vîrstă 

preşcolară (lei/copil/zi)  

Conform 

ordinelor 

Ministerului 

Educaţiei, 

Culturii şi 

Cercetării în 

vigoare 

12. 142310 Plata parintelor pentru instruirea elevilor la scoala de 

arte 

Conform 

deciziei 

Consiliului 

orasenesc  

 



Anexa nr.5 

la decizia Consiliului local  

nr. _____ din ____________ 

 

Transferurile de la/către alte bugete ale bugetul local pentru anul 2026 

 

Bugetul de la care/către care se vor efectua transferurile, 

denumirea transferurilor 

Cod Suma, 

mii lei 

Transferuri primite  48 526.4 

Bugetul de stat, total  48 526.4 

Inclusiv:   

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de stat şi 

bugetele locale de nivelul I pentru învățământul preșcolar, primar, 

secundar general, special și complementar (extrașcolar) 

191211 37 536.1 

Transferuri curente primite cu destinaţie generală între bugetul de stat şi 

bugetele locale de nivelul I 

191231 4 606.4 

Alte transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de 

stat și bugetele locale de nivelul I 

191239 6 383.9 

Bugetul local __________________, total  - 

Inclusiv:  - 

Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetele locale 

de nivelul I în cadrul unei unităţi administrativ-teritoriale 

193310 - 

Transferuri acordate  - 

   

 

  



Anexa nr.6 

la decizia Consiliului local  

nr. _____ din ___________ 

 

 

Sinteza veniturilor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din 

bugetul local pe anul 2026 

(mii lei) 

Nr. 

d/o 

Denumirea instituţiei 

 

Cod 

Grupa 

funcţiei 

Suma preconizată spre încasare pe 

subcomponente de surse: 

Resurse 

fonduri 

speciale 

(296) 

Resurse 

atrase de 

instituţii 

(297) 

Resurse atrase 

pentru proiecte 

finanţate din 

surse externe 

(298) 

1 2 3 4 5 6 

1 Aparatul primarului  0111  75.0  

2 Grădiniţa ,,Andries” 0911  951.9  

3 Gradinoita ,,Lastarel” 0911  391.1  

4 Gradinita,,Regina Maria” 0911  1 122.0  

5 Scoala de arte 8814  1 402.0  

6 Sectorul de amenajare  7502  70.0  

7 Iluminatul stradal 7505  30.0  

Total   4 042.0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.7 

la decizia Consiliului local  

nr. _____ din ___________ 

 

 

Lista proiectelor de investitii capitale ale bugetului local pe anul 2026 

Denumirea 

Cod Suma, mii lei 

Org 2 F3 P2 P3 Total 

Inclusiv: 

Din 

transferu

ri cu 

destinaţie 

specială 

pentru 

cheltuieli 

capitale 

de la 

bugete de 

alt nivel 

Din restul veniturilor 

bugetului local  

Venituri 

proprii 

Venituri 

colectate 

Lucrării de construcție 

a rețelelor exterioare 

de canalizare în or. 

Ialoveni anul 2026 1536 0630 7503 00319 1 500.0  4 500.0  

Lucrării de reparatii 

capitale  a drumurilor 

Ialoveni anul 2026 1536 0451 6402 00319 17 500.0  17 500.0  

Lucrari de 

reconstructie parcului  1536 0620 7502 00319 10 000.0  10 000.0  

Total 

    

  32 000.0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.8 

la decizia Consiliului local  

nr. _____  din __________ 

 

 

Efectivul limită al statelor de personal 

din instituţiile publice finanţate de la bugetul local pe anul 2026 

Nr. 

d/o 
Denumirea 

Cod 

org2 

Efectivul de personal, unităţi 

Total 

 Inclusiv: 

Din TDS Din 

sursele 

proprii 

1 2 3 4   

1. 

Primăria Ialoveni – aparat (31.5 de 

baza; 5.0 prin contract de prestarea 

serviciilor) 

0301 36.5  

 

36.5 

2. Grădiniţa de copii ,,Andries” 8802 64.7 60.95 3.75 

3. Grădiniţa de copii ,,Lastarel” 8802 33.8 32.05 1.75 

4. Gradinita de copii ,,Regina Maria” 8802 69.175 65.425 3.75 

5. Școala de arte 8814 63.0 63.0  

6. Biblioteca  8502 5.0  5.0 

7. 
Ansamblul de dans popular 

,,Porumbita” 
8502 2.0  2.0 

8. 
Studio artistic  de dans modern 

,,Enigma” 
8502 1.0  1.0 

9. Formatia folclorica,,Ialoveneanca” 8502 2.0  2.0 

10. 

Amenajarea teritoriului (33.5 de baza, 

5.0-prin contract de prestarea 

serviciilor) 

7502 43.0  43.0 

 Total  320.175 221.425 98.75 

 

 

 



 

Anexa nr.9 

la decizia Consiliului local  

nr. ___ din _____________ 

 

Programul împrumuturilor pe anul 2026 

Nr. Denumirea 

creditorului 

Destinaţia 

împrumutului  

Suma 

împrumutului 

Moneda 

împrumutului  

Condiţii de creditare 

Valorificarea 

împrumutului 

(perioada) 

Data scadenţei 

împrumutului  

Anul 

începerii 

rambursării 

Rata 

dobînzii 

 Împrumuturi interne/externe contractate în trecut şi care sînt în vigoare la situaţia din 01 ianuarie 2026: 

1 - - - - - - - - 

 Împrumuturi ce urmează a fi contractate în anul 2026: 

2 - - - - - - - - 

 


